Quam ob rem M. V. communi omnium vestrorum subdito­
rum nomine, ingentes atque immortales gratias et ago et habeo, 
quod eo legum ac constitutionum robore hujus inclyti vestri 
regni munimenta stabilire volueritis, quae nulla unquam sit, 
neque fortunae malignitas neque homnium iniuria concussura. 
Quis enim ignorat ad salutem vitamque hominum et quietam et 
beatam inventas esse leges? sine quibus nec domus ulla ; nec 
civitas, nec gens, nec hominum universorum genus stare, nec 
rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. — 

Idcirco nihil hoc quidem tempestate fieri potuit ineffabili 
praeconio dignius, aut ad perennem glóriám consequendam effi­
cacius. Sed nec vestris ílorentissimis Eegnis indissohibili concor­
diae, nexu stabiliendis aptius, quam quod V. M. ductu et auto­
ritate leges ac huius Regni sanctiones, densissimis tenebris et 
caligine prius obrutae, scriptionis nitore illustratae, tanta cum 
vestra dignitate promulgentur. Quam quidem provinciám, ubi 
primum mihi demandare V. M. dignata est, licet, ut ingenue 
fatear, omne stúdium, omnem industriam ac solertiam eo contu­
lerim, ut pro virili V. M. quam plenissime obtemperarem; scio 
tamen, non defuturos, qui invidiae facibus excitati huic tanto, 
tamque omnibus profuturo labori detrahere non desistant. — Satis 
autem superque premii pro hac navata opera me arbitrabor con­
secutum, si et patriae, cuius insita optimi cuiusque animo ingens 
est charitas, hac in parte videbor consuluisse, ac M. V. cui me 
perpetuo dedidi et devovi, pro viribus obtemperasse, quam etiam 
atque etiam oro et obsecro, ut has meas vigilias sacratissimo 
nomini dedicatas, iterum atque iterum periegere, discutere ac recen­
sere non gravetur. Et cum ea sit operum humanorum conditio, 
ut nihil fiat adeo politum, adeove absolutum, ut non in melius 
reformari possit, pro exactissimo vestro iudicii acumine, que vei 
resecanda, vei immutanda vei addenda duxeritis, ea ita castiga­
tissimi vestra censurae lima corrigatis et emendetis ut aemulis 
malevolis nullus detrahendi locus relinquatur. Nemo autem id 
sibi persuadeat, me tantum mihi autoritatis vendicasse, ut novas 
aliquae leges afferre, ac superaddere fuerim ausus, sed ea dum-

taxát, quae a maioribus meis accepi, quaeque observari, in pertrac­
tandis iudiciis causisque discútiendis vidi, audivi, didici, in unum 
quasi volumen contuli ac digessi, consilio tamen cum caeteris 
meis collegis et patrii iuris ac consuetudinum non ignaris prius 
communicato. 

Valeat V. M. rex excellentissime diu multumque felix. 

Approbatio. 
Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, 

Croatiae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Lodomeriae, Comaniae, Bul­
gariaeqüe rex ac Silesiae et Lucemburgensis dux; nec non Moraviae 
et Lusatiae Marchio ad perpetuam rei memóriám: Cum supremus 
omnium rerum opifex ab ipso primordio naturális creaturae 
conditae ac procreatae, eam in genere humano varietatein, atque 
id discrimen esse voluerit, ut pars hominum subesse, pars prae­
esse: alii imperare, alii parere deberent. Alios quidem Reges et 
Principes qui caeteris aequo iure imperarent. Alios subditos, qui 
illorum iussa et imperia capescerent, esse statuit, atque in hanc 
duplicem ordinem totum genus humánum sapientissime est par­
titus. Reges porro ipsos duabus potissimum artibus instructis 
atque ornatis esse voluit, legibus et armis, ut armis quidem ho­
stes propulsati procul a finibus arcerentur, leges autem regni­
colas, civesque domi in officio continerent, et summos cum 
infimis ac mediocribus: opulentos ac potentiores cum egenioribus 
infirmioribusque aequo iure vivere cogerent. — 

Verum quia ex hujusmodi constitutionum a nobis editarum 
et* illarum regni iurium diversa interpretatione magna plerumque 
oriebantur incommoda, aliis alio prout cuique libitum erat, sen­
sum et interpretationem earum trahentibus. Et quibusdam in 
iudicando, vei iudicio postulando Regni consúetüdinem, aliis 
constitutionum formulám sequentibus, atque állegantibus, ita út 
non inter eos solum, quorum causa ageretur, sed inter ipsos 
iudices ac iurium Regni consultissimos et peritissimos, magna 
interdum super huiusmodi legum, consuetudinum et constitutio­
num interpretatione, contentio oriretur, ut quandoque hi qui 
plus viribus, potentia, quam legibus et iustitia fiderent, tribunal 
iudicum magnó asseclarum agmine aggressi, quod ratione et 
legibus nequirent, clamore et multitudine obtinere contenderent, 

qui iure inferiores essent, superiores tamen esse et vincere non 
iure, sed tumultu ac multitudine niterentur. Neque vero iudicum 
et magistrorum Prothonotariorum, iura Regni allegantium, autho­
ritas apud illis valebat. — 

Nos, quibus nihil prius, antiquiusque est, quam subditos 
nostros in omni pace et tranquillitate conservare, excitati etiam 
precibus continuisque querelis predictorum fidelium nostrorum, 
fideli nostro, egregio Magistro Stephano de Werbewcz, Judicis 
curiae nostrae Prothonotario, curam omnium ipsius Regni nostri 
iurium legum et consuetudinem, constitutionumqe receptarum 
atque approbatarum, earum videlicet quae in ipso nostro et 
praesertim in aula nostra regia iudicandis et decidendis causis, 
ac sententiis ferendis sequi, ac observari consuevissent, in unum 
colligendi atque in titulos et capita distinguendi, ut ea postea 
nobis oblata, ac per caeteros magistros Prothonotarios et sedis 
nostrae iudiciariae iuratis coassessores revisa, discussa ac diligen­
ter trutinata, in unum volumen redigerentur. Ut jam gens etiam 
nostra Hungarica (sicut aliae omnes fere nationes et provinciáé 
bene et sapienter institutae) in iudiciis decernendis, et iustitiae 
administratione non sola consuetudine, quae plerumque mutari 
et labilis esse sólet, sed iure scripto et fidissimis literarum monu­
mentis illustrato niteretur. 

Prológus. 

Tit. ín. Quomodo differunt jus naturale, jus gentium et 
jus civile ? Sciendum itaque quod jus naturale differat ab aliis 
juribus tribus módis. Primo origine, nam incepit ab exorclio 
naturális creaturae. Secundo dignitate, quia jus naturale apud 
omnes gentes aequaliter servatur, a solo Deo institutum firmum 
et impermutabile manens; alia vero jura quae populus aut 
civitas sibi constituit, saepe mutantur, vei contraria consue­
tudine, vei alia meliori lege, in contrarium postea lata et 
introducta. Tertio, amplitudine, quia jure naturali omnia commu­
nia sunt, sed jure gentium, vei civili, hoc meum, illud tuum est. 

Ceterum omnes populi, qui legibus, aut moribus utuntur, 
et reguntur, partim suo proprio, partim vero communi omnium 
hominum jure utuntur. Hi enim qui suo tantummodo jure gaudent 
et aliquod jus sibi proprium instituunt, jus civile nominatur. 

Quod vero apud omnes gentes communiter observatur, jus gen­
tium apellatur. 

Tit. VIII. De Statuto et municipali iure. — Est autem 
statútum quod vulgo decretum appellamus: jus quoddam regni 
commune, viam legis habens. Et dicitur statútum, quasi stabiliter 
et firmiter ordinatum vei quasi statum publicum definiens. Saepe 
vero ajDellatione quoque juris civilis veniunt statuta. 

Ubi advertendum, quod jus civile duplex reperitur. Quod­
dam commune, et est illud, quod in libris juris civilis habetur, 
et istud non potest condere nisi imperátor, vei alius supremus 
princeps. Quoddam vero privatum, quod etiam jus municipale 
vei statutarium dicitur. Et illud unaquaeque regio vei provincia, 
vei aliquando civitas sibi constituere potest. 

Jus autem municipale: est jus positivum alicujus loci. Ita 
dictum, quod in isto dumtaxat municipio (id est oppido) et loco 
servatur. 

Tit. I X . Utrum valeat Statútum contra jus Canonicum, 
vei Naturae, vei Divinum ? Sed quaerendum videtur an valeat 
statútum contra jus canonicum, vei naturale, vei divinum? Dic 
quoad jus canonicum: si statútum est contra libertatém eccle­
siarum diuturnam, vei privilegia eis concessa, non valet. Idem 
dicendum, si circa ea fiunt statuta, quae salutem animae respi­
ciunt. Circa causas vero profanas, Statuta civilia derogant cano­
nibus et eos tollunt. 

Quantum autem, ad jus naturale vei divinum: licet statuta 
non possunt illud ex toto tollere, possunt tamen distinguere, ut 
exempli gratia lex divina dicit indistincte: non occides, tamen 
lex humana et statútum concedit homicidium in multis casibus. 
Idem dicendum de decimis, quae debentur de jure divino, et 
tamen Papa multos privilegiat super decimis non solvendis. 

Concludamus ergo, quod per statútum ac legem vei rescrip­
tum: non potest jus naturale vei divinum in sui universo tolli; 
nec enim Summus Pontifex vei alius quispiam potest statuere, 
ut non observaretur vetus vei nóvum Testamentum, vei quod 
liberi non educarentur a parentibus; sed in aliquibus casibus par­
ticularibus potest fieri ex justa causa, contra jus divinum vei 
naturale: ut praedo possit occidi, vei fur nocturnus. 

Tit. X . Quid est Consuétudo, et quae sunt necessaria ad 
Consuetudinem firmandam ? Sciendum, quod consuétudo sit jus 
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quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum 
deficit lex. Nec differt, scriptura an ratione consistat; quando­
quidem et légem ratio commendak Porro, si ratione lex constat *r 

lex erit omne, jam quod ratione constituerit; duntaxat quod 
religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti profi­
ciat. Vocatur autem consuetudo, quasi communis suetudo et usus 
hominum. — 

Quilibet autem populus potest Consuetudinem inducere 
localem. Sed ut valeat consuetudo, ac roboretur, quaedam sunt 
necessaria. 

Primo ut sit rationabilis. Est autem rationabilis, cum 
tendit et accedit ad finem juris. Finis autem juris canonici et 
divini est felicitas animae. Finis vero juris civilis est bonum 
publicum. Ideo, si consuetudo tendit ad felicitatem animae, est 
rationabilis secundum jus Canonicumet divinum, si autem repugnat 
fini aeterno, est irrationabilis. De jure vero civili, consuetudo est 
rationabilis, si tendit ad bonum publicum. Et quia in hoc non 
sunt speciales reguláé: dic, quod consuetudo, quae non est contra 
jus naturale, gentium, vei positivum, praesumitur rationabilis. — 

Secundo requisitur, ut sit praescripta, id est habeat tem­
pus debitum, et per cursum illius temporis, ad praescriptionem 
requisiti, firmetur. Sed hoc est tantum de jure canonico, et 
neque eo jure id requiritur nisi quando est contra jus positivum. 
De jure autem civili ad inducendam consuetudinem sufficit 
decennium, hoc est lapsus temporis decennalis, etiam in casu, 
qui est contra jus civile. Si autem est consuetudo contra jus 
canonicum, tunc requiritur spatium 40 annorum. Si tamen 
praeter jus introduceretur consuetudo, etiam de jure canonico 
decennium sufficere videtur. Hoc autem tempus 10 annorum 
incipit currere a tempore primi actus celebrati a populo. 

Id vero quod dixi de jure civili, indistincte sufficere spatium 
decem annorum, hoc limita: nisi consuetudo rnduceretur in his, 
quae sunt reservata principi in signum supremae potestatis. Tunc 
enim non posset induci consuetudo, nisi esset tantum tempus, 
cuius initii memória in contrarium non existeret.